К делу №1-169/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 03 сентября 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретарь судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Коломиец М.А., 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката КатасоноваР.П., представившего удостоверение №1976 и ордер №289097 от 27 августа 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неоконченное высшее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника ОМВД РФ по Тихорецкому району от 10.09.2014 № 455 л/с ФИО30 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району, с 10.09.2014.

Инспектор (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО31., является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, должностной инструкцией, утвержденной 01.10.2019 заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД РФ по Тихорецкому району, обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения.

Инспектор (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО32., на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 27.05.2020, утвержденной начальником Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО33, находился на службе с 08 часов 00 минут 27.05.2020 по 08 часов 00 минут 28.05.2020 в составе автомобильного патруля, будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции со знаками отличия, осуществлял возложенные на него должностные обязанности, являлся представителем власти.

27.05.2020 в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО29., будучи при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, совместно с полицейскими (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО25., ФИО26., по указанию оперативного дежурного ОМВД РФ по Тихорецкому району ФИО27., в связи с поступившим сообщением ФИО28. о распитии неизвестными гражданами алкоголя во дворе домовладения № 

<

адрес>, зарегистрированным в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОМВД РФ по Тихорецкому району за № 8425, прибыл по адресу: 

<

адрес> для проверки вышеуказанного сообщения о правонарушении.

27.05.2020 в период с 20 часов 40 минут по 22 часа 55 минут, более точное время следствием не установлено, инспектор (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО34 в ходе проверки сообщения ФИО35 о распитии неизвестными гражданами алкоголя во дворе домовладения № 

<

адрес>, на лестничной площадки третьего этажа многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружил ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего попросил последнего проследовать с ним к служебному автомобилю для установления личности и следования на медицинское освидетельствование, после чего ФИО1 вышел из подъезда и проследовал к служебному автомобилю сотрудников полиции.

27.05.2020 в период с 20 часов 40 минут до 22 часа 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на тротуарной дорожке, расположенной по улице 

<

адрес> по указанной выше улице, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к инспектору (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО36., одетому в форменную одежду сотрудника полиции, в связи с исполнением ФИО37 своих служебных обязанностей - проверкой сообщения ФИО38. о распитии неустановленными лицами во дворе указанного выше домовладения алкоголя, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, неоднократно оскорбил ФИО39 словами, содержащими грубую нецензурную брань, дав негативную оценку его личности в неприличной форме, после чего применил в отношении ФИО40 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся один удар правой ногой, обутой в кроссовок, в спину ФИО41., причинив тем самым последнему физическую боль и моральный вред, выраженный в подрыве авторитета ФИО42. как представителя власти, и создании неуверенности в безопасности жизни и здоровья последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по факту применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО1, с согласия сторон, установлено, что 27.05.2020 он, ФИО43. и ФИО44 примерно в 11 часов встретились у ФИО45. дома, после чего сходили в магазин и около двора домовладения последней сидели, распивали приобретенный алкоголь. Через некоторое время к ним подошел ФИО46., после чего они еще приобрели пиво и продолжили распивать спиртного. Распив алкоголь, ФИО47 предложил им пойти в центр города Тихорецка, погулять, на что они согласились. Примерно в 19 часов 30 минут они подошли к магазину «Продукты», расположенному по улице ФИО2 в городе Тихорецке, где приобрели 3 бутылки объемом по 1,5 литра пива, и пошли на лавочку, расположенную на территории домовладения № 

<

адрес>, где разместились и стали распивать алкоголь. В это время во дворе указанного выше домовладения находилась компания девушек и парней, которых было примерно 10 человек. Примерно в 20 часов 30 минут на территорию указанного выше домовладения зашли двое мужчин, одетых в форменную одежду сотрудников полиции, в это время все стали разбегаться по сторонам с территории дома. Он со ФИО51. испугавшись, что они могут быть привлечены к административной ответственности за распития спиртного в общественном месте, забежали в подъезд указанного выше домовладения, поднялись на третий этаж, разместившись на лестничной клетке. Через некоторое время в помещение подъезда на лестничную клетку на третьем этаже, где он с ФИО48 находились, поднялись двое сотрудников полиции, спросили, что они тут делают и попросили спуститься на улицу. Он промолчал, в это время ФИО49. стал грубить полицейским, выражаясь в их адрес грубой нецензурной бранью. Он, увидев произошедшее, спустился на улицу, за ним вышел сотрудник полиции, который через некоторое время вошел снова в подъезд. Из помещения подъезда издавались крики ФИО50., последний сначала выражался в адрес полицейского нецензурной бранью, а после стал имитировать, крича беспричинно, что его бьют. Когда он вышел на улицу, то на лавочке увидел ФИО52. и ФИО53 Через некоторое время из подъезда домовладения № 

<

адрес>, сотрудники полиции вывели ФИО54., на руках которого были одеты наручники, последний был недоволен с чем-то высказывался нецензурной бранью, был агрессивно настроен. На лице, теле ФИО55. он никаких повреждений не видел. Никто из сотрудников полиции также на состояние здоровья не жаловались, на их лицах повреждений не было, на лице одного из полицейских, как позже стало известно ФИО58., была одета медицинская маска. Затем сотрудники полиции провели ФИО56 к служебному автомобилю и усадили его в салон авто. Затем сотрудник полиции ФИО57. подошел к ним, а именно к нему, ФИО59 и ФИО60., он и ФИО61 стали спрашивать у ФИО62 служебное удостоверение, что ему ответил ФИО63., не помнит. После чего он стал беспричинно выражаться нецензурной бранью, будучи не согласным с тем, что полицейские задерживают ФИО64. и в один момент, проходя по аллее по улице 

<

адрес>, между углом дома № № и магазином «Кроп пиво» на тротуарной дорожке он, обойдя сзади ФИО65., неожиданно для последнего подошвой правой ноги, на которой был обут спортивный кроссовок, нанес один удар ФИО66. в спину. От удара ФИО67 попятился, сказав «ай» после чего повернулся к нему и заломил руки, затем доставил его в отдел полиции, а после на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, так как и сам знал, что был пьян. Будучи не в состоянии алкогольного опьянения 27.05.2020 он указанного выше поступка никогда не сделал. В содеянном раскаивается.

Кроме собственного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний потерпевшего ФИО68., данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах. На суточном дежурстве находился в составе авто-патруля № 4 (АП 4), куда входили сотрудники патрульно-постовой службы ФИО69. и ФИО70. Во время несения службы он, так и его коллеги находились в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия. Форменная одежда у него была чиста и аккуратно выглажена. Во время заступления на дежурство у него было хорошее самочувствие, телесных повреждений на теле не имелось, как и жалоб на состояние здоровья. 27.05.2020 в 20 часов 25 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, где во дворе молодые люди распивали спиртные напитки и мешали проживающим людям. Далее они на служебном автомобиле проследовали по данному адресу. Не доехав до дома примерно 50 метров, он и ФИО71. вышли из служебного автомобиля, так как подъехать к дому не получилось, в виду отсутствия проезда. Затем они пошли в сторону двора указанного дома. Далее увидели, что около дома 

<

адрес> во дворе находилось около 10 молодых людей, которые увидев их стали разбегаться по сторонам. Подойдя к подъезду указанного домовладения, парень из квартиры № № из окна сказал им, что несколько человек из данной компании забежали в подъезд. Он с ФИО72. вошли в подъезд. Поднявшись на третий этаж, он и ФИО73 увидели двоих человек, находящихся в разных углах лестничной площадки у квартир под номерами № ФИО74 находился в автомобиле, поскольку, как водитель не имеет права покидать служебный автомобиль без присмотра. Парни, как позже стало известно ФИО75. и ФИО1 находились по внешним признакам в состоянии опьянения, а именно от них шел резкий запах алкоголя изо рта, была шаткая походка и несвязная речь. Он с ФИО76 подошли к ним, представились, показали служебные удостоверения и попросили проследовать к служебному транспорту для установления личности и разбирательства по существу сообщения в дежурную часть жильца дома. ФИО77. вместе с ФИО1 стали спускаться вниз, а другой парень ФИО78., сделал шаг назад и сказал, что он никуда не пойдет, находился в возбужденном, агрессивном состоянии, после чего он объяснил ФИО79 ситуацию и причину, по которой необходимо спуститься, а именно сказал ему, что от оперативного дежурного ОМВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о распитии спиртных напитков во дворе дома, в подъезд которого они забежали. Он подошел ближе к ФИО80 и протянул руку, для того, чтобы помочь ему спуститься, так как последний находился в состоянии опьянения. В этот момент ФИО81 неожиданно для него нанес ему удар правой рукой, сжатой в кулак в челюсть с левой стороны лица. После удара, ой испытал физическую боль и не ожидая произошедшего пошатнулся и отошел назад, а также спросил у ФИО82., понимает ли он что делает, на что последний сказал грубой нецензурной бранью, что ему «по...уй», а также послал его на мужской половой орган, после этого правой ногой, обутой в кроссовок, ударил его в живот, от данного удара он также испытал физическую боль. После чего в соответствии с ФЗ «О полиции» им была применена физическая сила, а именно прием борьбы самбо загиб руки при подходе спереди к ФИО83., после чего он положил последнего на пол и надел наручники. В этот момент поднялся ФИО84. и помог ему сопроводить ФИО85. к служебному автомобилю. ФИО86 ввиду того, что оказывал сопротивление, был помещен в служебный автомобиль, а ФИО1 находился на улице, его никто не задерживал, потому что он не оказывал сопротивления. В это период времени подошли знакомые данных парней, два человека, один парень и одна девушка, которые стали требовать объяснений по поводу задержания их друга ФИО87., на что он пояснил о произошедшем. ФИО88. и ФИО89. отъехали на автомобиле в сторону улицы ФИО2 в городе Тихорецке, примерно на 20-30 метров, а он шел к ним вместе с ФИО1 и двумя их знакомыми. В один момент, неожиданно для него, после того, как ФИО1 стал высказываться нецензурной бранью, а он делал ему замечания, последний, обойдя его сзади стопой ноги, обутой в кроссовок, ударил ему в спину, от удара он немного попятился, испытав физическую боль. После этого он предотвратил противоправные действия ФИО1, а именно в соответствии с ФЗ «О полиции» к последнему им была применена физическая сила, в виде загиба руки за спину. Затем он доставил ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району, ФИО90. помог ему сопроводить ФИО1 в отдел полиции, а ФИО91 доставил в отдел полиции ФИО92. на служебном автомобиле. После удара ему по спине ногой обутой в кроссовок ФИО1, у него на кители форменной одежды остался характерный след удара, который по его просьбе был сфотографирован на принадлежащий ему мобильный телефон. В результате противоправных действий ФИО1 ему причин физический и моральный вред, так как он никогда не мог подумать, что выходя на дежурство, являясь сотрудником полиции, представителем власти к нему может со стороны граждан быть применена физическая сила, от которой он может получить повреждения, испытать физическую боль (том 1 л.д. 92-95).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО93., данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах. На суточном дежурстве находился в составе автопатруля № 4 (АП 4), куда входили сотрудники патрульно-постовой службы ФИО94. и ФИО95. Во время несения службы он, так и его коллеги находились в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия. Форменная одежда у него была чиста и аккуратно выглажена. Во время заступления на дежурство ФИО96. на состояние здоровья не жаловался, был одет опрятно. 27.05.2020 в 20 часов 25 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес> где во дворе граждане распивают спиртные напитки и шумят. Далее они в составе авто-патруля проследовали по данному адресу, он с ФИО97 вышли из служебного автомобиля на улицу 

<

адрес>, а ФИО98. остался в автомобиле. Он вместе с ФИО99 пошли в сторону двора указанного дома. Далее он увидел, что около подъезда дома 

<

адрес> находилась группа молодых людей, сколько их было точно назвать не может, не считал, которые, увидев их, стали разбегаться в разные стороны. Подойдя к единственному подъезду дома № 

<

адрес>, житель квартиры, расположенной на первом этаже дома из открытого окна сказал им, что двое человек из компании, распивающих спиртные напитки у подъезда, в подъезде дома. После этого он с ФИО100 прошли в данный подъезд и поднялись наверх на третий этаж, где увидели двоих человек, находящихся в разных углах лестничной площадки у квартир под номерами №. Эти молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения, от них шел резкий запах алкоголя изо рта, была несвязная речь. Они подошли к молодым людям, представились, показали служебные удостоверения, после чего попросили их предъявить документы удостоверяющие личность, однако последние сказали, что у них документов нет, после чего они попросили проследовать их к служебному автомобилю для установления личности и разбирательства по существу сообщения в дежурную часть жильца дома. Он вместе с одним из парней, как позже было установлено ФИО1, стал спускаться вниз. ФИО1 сопротивления не оказывал и самостоятельно спускался. Другой парень, как позже установлено ФИО101., остался с ФИО102., и должны были спускаться за ними. Далее при выходе из подъезда он услышал шум на третьем этаже, после чего начал подниматься обратно и увидел, как ФИО103. одел наручники на ФИО104., который нецензурно выражался в адрес ФИО105 и всячески старался сопротивляться. Когда он подошел к ФИО106 на помощь последний держался за скулу с левой стороны, сказав, что его только что кулаком правой руки в челюсть и ногой в живот ударил ФИО107., не желая выполнять его законные требования, а именно представиться и проследовать в служебный автомобиль. Он помог ФИО108 сопроводить ФИО109 к служебному автомобилю. Далее ФИО110 ввиду того, что оказывал сопротивление, был помещен в служебный автомобиль, а ФИО1 находился на улице, его никто не задерживал, потому что он не оказывал сопротивления и был изначально спокоен. Когда он увидел ФИО111., после применения в отношении последнего физической силы со стороны ФИО112 на лице, теле последнего повреждений не было, на состояние здоровья он не жаловался. В этот период времени подошли знакомые ФИО113. и ФИО1, а именно два человека, один парень и одна девушка, которые стали требовать от ФИО114. объяснить причину задержания ФИО115., что ФИО116. и сделал. ФИО117. попросил его с ФИО118. отъехать на автомобиле в сторону примерно на 20-30 метров, а сам пошел в их сторону вместе с ФИО1 и двумя его знакомыми. ФИО119 шел впереди, а ФИО1 сзади него, проходя по аллее по улице 

<

адрес> между магазином «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в указанном выше населенном пункте, последний неожиданно нанес ФИО120 удар ногой, обутой в кроссовок в спину, после чего начал оскорблять ФИО121., выражаться в отношении него нецензурной бранью, а именно назвал его лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, посылал на мужской половой орган, на требования прекратить такое поведение он не реагировал. После этого в соответствии с ФЗ «О полиции» ФИО122. была применена физическая сила в отношении ФИО1, а именно загиб руки за спину и они вместе с ФИО123 сопроводили ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району, а ФИО124. в отдел полиции доставил ФИО125 на служебном автомобиле. От удара ФИО126. в спину ФИО1 у ФИО127. была испачкана форменная одежда. ФИО128 попросил его сфотографировать на его мобильный телефон спину его форменной одежды, после нанесения ему удара ногой ФИО1, что он и сделал. После произошедших событий ФИО129 обратился в травматологическое отделение РБ-2 в станице Фастовецкой, где у него были зафиксированы причиненные ему повреждения (том 1 л.д. 133-137).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО130., данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах. На суточном дежурстве находился в составе автопатруля № 4 (АП 4), куда входили сотрудники патрульно-постовой службы ФИО131. и ФИО132. Во время несения службы он, так и его коллеги находились в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия. Во время заступления на дежурство ФИО133. на состояние здоровья не жаловался, был одет опрятно. 27.05.2020 в 20 часов 25 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>», где во дворе граждане распивали алкогольные напитки. Далее они проследовали по данному адресу, где ФИО134 и ФИО135 вышли из служебного автомобиля и пошли в сторону двора указанного дома. Он находился в автомобиле, поскольку не имею права оставлять без присмотра автомобиль. Через некоторое время, примерно минут через 10 подошел ФИО136. привел ранее ему незнакомого ФИО1 и пошел обратно на адрес к ФИО137., а ФИО1 остался около автомобиля рядом с ним. Далее он увидел, как ФИО138 и ФИО139. вели гражданина в наручниках, как позже стало известно это был ФИО140., за ними шли какие молодые люди, как понял, это были друзья ФИО141. и ФИО1 Он открыл дверь служебного автомобиля, а сотрудники ФИО142 и ФИО143. поместили ФИО144 в служебный автомобиль. После этого он дверь закрыл, а молодые люди, а именно парень и девушка стали задавать вопрос по поводу основания задержания ФИО145., после чего ФИО146. попросил его с ФИО147. отъехать немного дальше, чтобы не накалять обстановку, поскольку эти молодые люди были настроены агрессивно и хотели, чтобы они выпустили ФИО148 ФИО1 находился с ФИО149 и молодыми парнем и девушкой. Он с ФИО150. отъехали примерно метров на 30 от ФИО151 Далее он видел, как ФИО152. поговорил с молодыми людьми и направился в их сторону к служебному автомобилю, который был припаркован на углу улиц Гражданской и ФИО2 в городе Тихорецке, все остальные, в том числе ФИО1, шли сзади ФИО153. Он слышал и видел, как ФИО1 крикнул ФИО154., что он лицо нетрадиционной сексуальной ориентации, после чего ногой ударил в спину ФИО155., от удара попятился вперед. Затем сразу же ФИО156 побежал на помощь ФИО157 Далее в отношении ФИО158 была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, однако наручники не одевали на него, и ФИО1 повели в ОМВД России по Тихорецкому району. ФИО159 он сам привез на служебном автомобиле в дежурную часть. От удара ФИО160. в спину М.Р.ВБ. у ФИО161 была испачкана форменная одежда. После произошедших событий ФИО162 обратился в травматологическое отделение РБ-2 в станице Фастовецкой, где у него были зафиксированы причиненные ему повреждения (т. 1 л.д. 138-142).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО163., данных ею в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 примерно около 16 часов 00 минут она, ФИО164., ФИО1, ФИО166. встретились около двора ее домовладения, распили пиво, после чего направились пешком в центр города Тихорецка. Далее они зашли в магазин, где купили три бутылки пива по 1,5 литра «Казмер» и пошли во двор домовладения, расположенного по адресу: город 

<

адрес> Пока шли ко двору указанного домовладения выпили пиво. Во дворе около указанного дома просто сидели на лавочке около подъезда. Через некоторое время, примерно после 20 часов 30 минут подъехали сотрудники полиции. Она может предположить, что их вызвали жильцы указанного ею дома, так как рядом с ними была компания неизвестных лиц, которые употребляли спиртные напитки. Когда подъехали сотрудники полиции, все стали разбегаться. ФИО167. и ФИО1 зашли в подъезд, а она вместе ФИО168. ушли за дом. Почему ФИО169. и ФИО1 зашли в подъезд ей неизвестно. После того, как она с ФИО170 докурили сигареты за домом, то снова решили вернуться обратно на лавочку. Затем она увидела, что из подъезда вышел ФИО1 с сотрудником полиции. Затем она зашла в подъезд для того, чтобы посмотреть, почему не выходит ФИО171 Она поднялась на третий этаж, где увидела лежащего на лестничной площадке ФИО172 который, сопротивлялся, а затем сотрудники полиции его подняли и стали выводить к служебному автомобилю. После чего ФИО173 сотрудники полиции посадили в служебный автомобиль. Далее служебный автомобиль поехал, а один сотрудник, как стало известно ФИО174., остался с ними. ФИО175. разговаривал о чем-то с ФИО1 и ФИО176., после чего направился в сторону ОМВД России по Тихорецкому району. Далее она отвернулась и стала говорить по телефону, в связи с этим, не слышала разговора между сотрудником полиции и ее друзьями. Она слышала, что ФИО1 громко кричал, а именно выражался нецензурно. ФИО1 посылал на половой орган сотрудника полиции, что еще он кричал, не помнит. ФИО177. неоднократно делал ФИО1 замечания, просил его успокоиться, однако последний игнорировал его требования и продолжал выражаться грубой нецензурной бранью. Находясь на тротуарной дорожке по улице ФИО2 в городе Тихорецке не доходя до проезжей части, в один момент ФИО1 стопой правой ноги, обутой в кроссовок, ударил в спину ФИО178., от которого последний пошатнулся. После того, как ФИО1 ударил ФИО179 ногой в спину, последний применил в отношении ФИО1 физическую силу в виде загиба руки за спину и повел в отдел полиции (том 1 л.д. 143-146)

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО180., данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 примерно около 16 часов 00 минут он, ФИО181., ФИО1, ФИО182. встретились и стали гулять по городу Тихорецку. Примерно в 17 часов они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по улице ФИО2, где приобрели три бутылки пива, объемом по 1,5 литра название не помнит. Затем они пошли во двор домовладения, расположенного по адресу: город 

<

адрес> Они вчетвером сели на лавочку у подъезда дома, где стали употреблять спиртные напитки и разговаривали на различные темы. Примерно около 20 часов 00 минут, может быть позже, они увидели двух мужчин, одетых в форменное обмундирование сотрудников полиции, которые шли в их сторону. После чего они стали разбегаться, а именно он вместе с ФИО183 забежали за угол дома, а ФИО184 и ФИО1 забежали в подъезд дома 

<

адрес>. Сотрудники полиции зашли в единственный подъезд указанного дома, а они с ФИО185. вернулись обратно на лавочку. Через непродолжительное время из подъезда вышел ФИО1 в сопровождении сотрудника полиции, и они остановились около подъезда. Потом сотрудник полиции снова вошел в подъезд и практически сразу же оба сотрудника полиции вывели из подъезда ФИО186. и повели его к служебному автомобилю. Далее сотрудники полиции посадили ФИО187 в автомобиль, а один сотрудник полиции остался с ними, им оказался тот, кто выводил ФИО188 из подъезда, и который все время находился со ФИО189 в подъезде. Затем служебный автомобиль, в котором находился ФИО190. отъехал из двора. Далее он подошел к сотруднику полиции ФИО191 и попросил у него удостоверение, однако ФИО192 не показал свое удостоверения, сказав свое ФИО и должность. В это время ФИО1 и ФИО193 находились около него на расстоянии примерно в 5 метров. Затем ФИО1 стал выражаться грубой нецензурной бранью, высказывая негативное отношение к сотрудникам полиции в целом, сотрудник полиции сделал ему замечание, однако ФИО1 не реагировал на эти замечания. Затем оказавшись за спиной сотрудника полиции ФИО1 стопой ноги ударил ФИО194. в спину, от удара последний попятился вперед, после чего придя в себя, применил в отношении ФИО1 физическую силу в виде загиба руки за спину и повел его в отдел ОМВД России по Тихорецкому району, куда он с ФИО195. позже подошли (том 1 л.д. 147-150)

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО196., данных ею в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 вечером она гуляла вместе со своей подругой ФИО197 Примерно после 20 часов 30 минут, может быть немного позже она с ФИО202. сели на лавочку около дома 

<

адрес>. Они сидели, общались и увидели двоих сотрудников полиции, которые посадили в служебный автомобиль одного ранее ей не знакомого парня, как позже стало известно ФИО198. В это время рядом с автомобилем находилось еще трое молодых человек. После того, как ФИО199. посадили в автомобиль, один из сотрудников полиции, одетый в форменную одежду полицейского вышел к троим молодым людям, находившимся рядом с автомобилем. Служебный автомобиль поехал, а один сотрудник полиции остался с этими молодыми людьми и что-то говорил им. После разговора сотрудник полиции пошел в сторону уехавшего автомобиля, после чего трое молодых людей пошли за данным сотрудником полиции сзади, а затем один из них стал нецензурно выражаться в отношении сотрудника полиции, а именно назвал его лицом нетрадиционной сексуальной ориентации и другие плохие слова. После высказанных слов парень ударил сотрудника полиции стопой ноги в спину. Далее сотрудник полиции схватил этого парня, как позже ей стало известно ФИО1, осуществил загиб руки за спину и повел его в таком положении. Через какое-то время примерно минут через 15 -20 к ним подошел сотрудник полиции, которого ФИО1 ударил в спину, представился как ФИО200 и спросил у них видели ли они что произошло, а также о том видели ли они компанию людей распивавших спиртные напитки указанного выше домовладения, на что она с ФИО201 ответили, что не видели компанию людей распивавших спиртные напитки, так как подошли к лавочке недавно, однако видели то, как ФИО1 ударил его в спину ногой (том 1 л.д. 158-161)

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО203., данных ею в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 вечером она вместе с ФИО204 гуляли по городу Тихорецку недалеко от ее дома, расположенного по адресу: город 

<

адрес>. Примерно после 20 часов 30 минут, может быть немного позже, они сидели на лавочке, на аллейке около дома № 

<

адрес>. Когда сидели, общались, увидели двоих сотрудников полиции, которые посадили в служебный автомобиль одного ранее ей не знакомого парня, как позже стало известно ФИО205. В это время рядом с автомобилем находилось еще трое молодых человек. После того, как ФИО206 посадили в автомобиль, она посмотрела в свой телефон и не обращала внимания на происходящее. Сидела спиной к тем лицам, которые были с сотрудниками полиции и поэтому лично не видела, что происходило за спиной, однако слышала, как кто-то стал выражаться нецензурными словами, в чей адрес и кто не знает. Она слышала еще какие-то крики, но не смотрела в ту сторону, поскольку занята была в телефоне, однако ее подруга ФИО207 следила за происходящим и через время, когда все прошло, ФИО208 ей рассказала, что один из парней ударил сотрудника полиции, как позже стало известно ФИО209. ногой в спину, и нецензурные оскорбления, которые она слышала, со слов ФИО210. были адресованы сотруднику полиции от этого парня (том 1 л. д. 169-172).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО211 данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 он находился у себя дома в квартире № 

<

адрес>. Квартира, в которой он проживает, расположена на 1 этаже трех этажного дома. В вечернее время суток примерно около 20 часов 00 минут он услышал шум со стороны двора дома. Он посмотрел в окно и увидел компанию молодых людей примерно около 10 человек, может меньше, точно указать не может, которые распивали спиртные напитки во дворе на лавочке напротив подъезда в дом, также они курили и громко выражались нецензурными словами. После этого он со своего мобильного телефона № позвонил в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району и сообщил о происходящем. Через некоторое время во двор дома зашли двое мужчин, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции. В это время люди, которые находились в указанной им компании, разбежались в разные стороны. Двое парней из компании забежали в подъезд дома 

<

адрес>. Все это он видел через окно квартиры, где проживает, учитывая, что окна квартиры выходят во двор. Также он видел, что вслед за двумя забежавшими в подъезд парнями прошли сотрудники полиции. Через некоторое время в подъезде он услышал шум, а именно слышал, как кто-то громко нецензурно выражался, находясь на верхних этажах в подъезде, а именно он слышал, как один из лиц, забежавших в подъезд говорил слова о нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть называл этим словом кого-то, как он понял сотрудника полиции, так как никого в это время в подъезде кроме них не было. Указанные события происходили примерно в течение 5 минут, а затем в дверной глазок он видел, как сотрудник полиции выводил парня забежавшего в подъезд. После этого он подошел к окну и через окно квартиры увидел, что сотрудники полиции повели одного парня, у которого были руки за спиной, в сторону аллеи на улицу ФИО2 в городе Тихорецке. Как выводили второго парня или он вышел ранее сам не знает, не видел. Более он ничего не может пояснить, так как он больше не видел сотрудников полиции и лиц, которые пытались убежать от сотрудников полиции (том 1 л.д. 173-176).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО212., данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 в 20 часов 21 минуту в ОМВД России по Тихорецкому району по средствам телефонной связи (по линии 02) поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> во дворе около подъезда неизвестные граждане распивают алкоголь, шумят, сломали дверь туалета. Звонивший мужчина представился, как он расслышал и записал в книгу учета и регистрации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествия как ФИО213, назвавший свой мобильный телефон № адрес места жительства: гор. 

<

адрес>. Данное сообщение зарегистрировано под № 8425. В ходе следствия по уголовному делу стало известно, что ФИО звонившего мужчины 27.05.2020 в 20 часов 21 минуты ФИО214, им неверно указаны анкетные данные мужчины, т.к. не расслышал фамилию и имя заявителя, в виду того, что имелись помехи в телефонной связи (том 1 л.д. 181-183).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ФИО215 данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, установлено, что 27.05.2020 он являлся ответственным от ОРППСП ОМВД России по Тихорецкому району. На утреннем разводе среди прочих сотрудников в суточный наряд АП № 4 (авто-патруль) заступал ФИО216. Перед заступлением на суточный наряд ФИО217. был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками отличия, имел опрятный внешний вид, на состояние здоровья не жаловался, то есть был готов к несению службы. 27.05.2020 примерно в 20 часов 50 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО218., который пояснил, что при проверке сообщения о преступлении им в составе АП № 4 был осуществлен выезд по адресу: город 

<

адрес> где в отношении него на третьем этаже на лестничной площадке указанного выше дома некий ФИО219 применил насилие, выраженное в нанесении кулаком удара в челюсть слева и удара ногой в живот. После на улице ФИО2 приятель ФИО220 некий ФИО1 нанес ему удар ногой в спину. Узнав о случившемся, он дал распоряжение о доставке ФИО1 и ФИО221. на медицинское освидетельствование, также указал, чтобы освидетельствовали ФИО222., после чего последнего он повез в РБ-2 ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» к врачу травматологу. В ходе беседы ФИО223 жаловался на боли в области челюсти слева, а также на боли в брюшной области, на боли в области спины ФИО224 не жаловался, пояснив, что после удара ему ФИО1 в спину испытал физическую боль, которая через некоторое время прекратилась. Также хочу пояснить, на кители ФИО225 в области спины имелся пыльный след как будто от стопы ноги, обутой в обувь. После обследования ФИО226 врачом травматологом, последний был отпущен для несения дальнейшей службы. О произошедшем он доложил руководству отдела (том 1 л.д. 177-180).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2020, в ходе которого установлено, что местом совершения ФИО1 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ, в отношении ФИО227., является участок тротуарной дорожки, расположенной в 30 метрах от угла домовладения № 

<

адрес> и 43 метрах от магазина «Кроп пиво», расположенного в помещении домовладения № 

<

адрес> (том 1 л.д. 211-216);

- протоколом выемки от 25.06.2020, согласно которого потерпевший ФИО228 добровольно выдал СD диск, на котором сохранен файл с фото кителя ФИО229 со следом подошвы кроссовка, отставленного после нанесения ФИО230. удара по спине ФИО1 (том 1 л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2020, согласно которого осмотрен СВ диск, изъятый в ходе выемки у потерпевшего ФИО231., в ходе осмотра которого обнаружен файл с изображением форменного кителя с надписью «ПОЛИЦИЯ», на котором имеется пыльный след обуви (том 1 л.д. 222-227);

- приказом врио начальника ОМВД России по Тихорецкому району № 455 л/с от 10.09.2014, согласно которого ФИО232 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району, с 10.09.2014 (том 2 л.д. 24);

-должностной инструкцией, утвержденной 01.10.2019 заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) отдела МВД России по Тихорецкому району, согласно которой инспектор (патрульно- постовой службы) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно- постовой службы полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО233 в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами: от 30.11.2011 № 342 ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», о.т 07.02.2011 № - 3 ФЗ «О полиции», согласно которой обязан выполнять обязанности, предусмотренные ФЗ от 07.02.2011 № 3 «О полиции» (том 2 л.д. 25-28);

-постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 27.05.2020, утвержденной начальником отдела ОМВД РФ по Тихорецкому району, согласно которой инспектор (патрульно-постовой службы) взвода № 1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД РФ по Тихорецкому району ФИО234 находился на дежурстве с 08 часов 00 минут 27.05.2020 по 08 часов 00 минут 28.05.2020 (том 2 л.д. 15-23);

-книгой учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, согласно которой 27.05.2020 в 20 часов 21 минуту оперативному дежурному Отдела МВД РФ по Тихорецкому району поступило сообщение от ФИО235., проживающего по адресу: город 

<

адрес> о том, что в 

<

адрес> во дворе около подъезда неизвестные граждане распивают алкоголь. На место происшествия направлен ГНР в составе ФИО236., ФИО237., ФИО238. (том 2 л.д. 12-14);

- протоколом № 18-243996 об административном правонарушении от 27.05.2020, согласно которого 27.05.2020 в 20 часов 40 минут в городе 

<

адрес> ФИО1, находился в общественном месте в состоянии опьянения после чего в наркологическом кабинете, расположенном по улимце 

<

адрес>, отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, необходимое для составления административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 КоАП РФ (том 2 л.д. 4).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого М.Р.ВВ., поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у ФИО1 психических расстройств в деле нет.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 2016 от 27.07.2020 ФИО1 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания (том 1 л.д. 250-253).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 занимал активную позицию по своей защите и адекватно оценивал окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам на учете уврача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории средней тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, посредственно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, в судебном заседании ФИО1 пояснял, что именно состояние алкогольного опьянения повлияло на принятие им решения о применении насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему условного наказания в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, непосещать увеселительные заведения, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- СD диск с файлом с фото кителя ФИО240. со следом подошвы кроссовка, оставленного после нанесения ФИО239 удара по спине ФИО1, хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: